Dans ces jours qui ramènent la mémoire solennelle des glorieux apôtres Pierre et Paul, que les Romains se prosternent dans leurs basiliques et les conjurent d'intercéder auprès de Dieu en faveur de la ville qu'ils ont sanctifiée de leur sang, et à laquelle ils ont laissé le dépôt de leurs cendres presque comme un gage de leur protection incessante. Faisons une douce violence de supplications aux célestes patrons de

Rome, lesquels ou par le sang ou par les œuvres du ministère apostolique, ou par les saints exemples, ont rendu plus ferme dans le cœur de nos pères la foi qu'on voudrait arracher du sein de leurs enfants. Et Dieu se laissera attendrir, il aura pitié de nous, il ne permettra pas que sa religion devienne le jouet des méchants.

En attendant, recevez, monsieur le cardinal, la bénédiction apostolique, que nous vous donnons du fond de notre cœur, à vous, au clergé et à tout notre peuple bien aimé.

Du Vatican, 26 juin.

LÉON XIII, PAPE.

— *Consistoire du 28 décembre 1877. Dernière allocution que le saint-père Pie IX ait prononcée.*

Quoique le saint-père fût depuis plusieurs mois attaqué de la cruelle maladie qui l'a porté au tombeau, il voulut tenir un consistoire le 28 décembre 1877. Il y prononça une allocution, la dernière de sa vie. Voici ce discours :

Sanctissimi Domini Nostri Pii Divina Providentia Papae IX Allocutio habita in consistorio secreto die XXVIII decembris 1877. — *Frequentia et conspectus vester jucundissimam nobis opportunitatem offert quam vehementer optavimus, nempe ut vobis singulis universis gratias habere possimus pro iis dilectionis officiis, quibus nos hoc tempore adversa valetudine affectos perhumaniter prosecuti estis.*

Hoc grati animi munus libentissime implemus hodie, venerabiles fratres, et gratulamur in Domino, quod sicut vos fidissimos adjutores ad apostolici ministerii onus ferendum experimur, ita ex vestra virtute et constanti charitatis affectu dulcem consolationem habemus, qua multiplices acerbitates animi nostri leniri sentimus.

Sed dum de vestra in nos dilectione ac studio gaudemus, probe cognoscimus, nos vestra ac omnium venerabilium fratrum et fidelium cooperatione in dies magis indigere, ut praesens Dei auxilium in tantis nostris et Ecclesiae necessitatibus assequamur. Summopere igitur hortamur vos, venerabiles fratres, ac eos praesertim ex vobis, qui episcopale ministerium in diocesi sibi credita exercent, itemque singulos pastores, qui dominico gregi in toto catholico orbe praesident, ut assiduas preces pro nobis ac Ecclesia ad divinam elementiam effundant ac offerri curent ut ea nobis, dum corpus affligitur, vires animi donet ad certamen quod fervet strenue sustinendum; Ecclesiae autem respiciat labores et injurias, ac dimittens universa delicta nostra, det gloriam nomini suo, det bonae voluntatis munus cum fructu pacis illius, quam angelici chori nascente Domino hominibus annuntiarunt.